Kimi bilginler bid'attır ve
cemaat ile nafile namaz kılmak mekruhtur diye karşı çıktılar. Fayda ver
meyip halk da İsrar etti. Bunun hakkında fetva istenince Şeyhülislâmlar

kimi kerahetile, kimi nezir ile kılalar diye fetva verdiler...", "Lâkin
bu konuda da halk taassuba düşüp ikiye bölündüler. Bir bölük aşın

3 Bir örnek vermek ietiyorum: 1110/1698 yılı Bursa Ulu CamiiVakası oldukla meşJmrdur

Elimizde metni bulunan Gü!zâr-ıSulebâ ve Vefeyât>ı Urefa'nın (yazan Eşref-zadeŞeby Ahmet
Ziyâeddin Ef., Bursa İl Halk Ktb. Orhan Kısmı, No. 1018/2) kaydı (vr. 106 a, 106b ve 178a,
178b) ile bu birinci kaynaktan olayı naklen anlatan Bursa Tarihi Kılavuzu (Abdulkadİr.

Halbuki tarihe "1110 Yılı Bursa Ulu Camii Vak'ası" diye geçen bir
olaya, Bursa'ya hasredilen bir eserde daha fazla açıklık kazandırılmalı idi. Okuyucularıma olay
hakkında kısa da olsa bir bilgi verebilmek için bu haliyle aynen iktibas ediyorum; "Mustafa
11 zamanında 1110/1698'de Ulu Camii Vak'ası olmuştur. Kadir gecesi camide cemaat ite kadir
namazı kıldıran imama dışardan gelen bir kafile (bu namazı cemaatle kılmanın doğru olmadığı)

iddiası ile hücum etmişler, tmam Abdurrahim £f. ye saldırdıkları hançer, iri bir adam tarafından

Normal zamanda bile işlen

mesineasla cevaz verilmeyecek böyle bir olaym, içinde Kadir Gecesi bu
lunmayan bin geceden daha hayırb olduğu Kur'an-ı Kerim'de açıklanmış

olan^ bir kadir gecesinde işlenmiş olması ne derece calib-i dikkat ve
düşündürücüdür. Olaylar karşısmda akl-ı selim esastır. 1110 / 1698'de
vukua gelen bu olaymtarihi ile yukarıda anılan Mizanü'l-Hakk'm yazılış

tarihi olan 1656 ydı arasmda 42 yıl fark vardır. Bu süre içinde Kâtip Çe
lebi'nin -hele İstanbul'a çok yakın bir yer olan- Bursa'da duyulmamış,

tanınmamış olması düşünülemez. Muhtemeldir ki fikirleri etrafmda

(Kısaltması O.T. Koral).

7 Pİr-i Sânî tabiri için bak. O.T. Uzunçarşılı, s. 344, Dipnot 1. Buradaki kayda göre Hal
vetiyye Tarikatı'nm kurucusu Şeyh Ömer Ekmeleddin olup birçok yerlere halife göndermek
suretiyle bu tarikatı her tarafa yayan Pîr-i Sânî (İkinci Pîr) sayılan Seyyid Yahya Şirvânî (öl.
869/1464yden söz edilir.

Bu konuda aynca bak. Tomar-ı Turuk-ı 'Aliyye'den Halvetiyye Silsilenamesi, Ebu Rıdvau

M. Sadık Vicdânî, Üçüncü Kitap,Evkaf-ı tslâmiyye Matb. tst. 1338-1341, s. 21vd. (Kısallmast

Tomar) Diğer bir Pîr-i Sânî (Sezâyî-i Güişenî) için bak. Sefine-iEvliya-yı Ebrar, A.Ü. îlâhiyat
Fak.

Hakkında yazılı bilgilerde bazı

ihtilaflar vardır. Bu risalesinden dolayı zamanın padişahınm dikkatini
çekecek derecede ilim ve irfan sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Ölüm
tarihi çoğunluğun kalıul ettiği üzere 1229/1813' dür. Osmanlı Müellif
lerinde yazılı 1329/1911 tarihi ise gerçekten bir mürettip hatasıdır.*^

Şa'baniyye'ninKarabaşıyyekolundan ayrılmış Nasûhiyye hülefasından

olup Çerkeşiyye kolunu kurmuştur'^. Kuşadab'da, Sefîne'nin beyanına

uyularak (IV/57), "... Tahkiku't-tasavvuf adlı risalesini II.

11 Bir önceki dipnot, (e) şıkkı, s. 28 (Dipnot 37). Yaşar Nuri Oztürk'un bu eseri uzun bir
emek mahsulüdür. Ancak çalışma konusu başka bir zat olduğundan ilgisi bakımından Şeyh

Mustafa Çerkeşi'den söz edilmiştir ki farkb değerlendirilmelerin bulunması tabiidir.
12 Bak. O.T. Karal, s. 154.

13 Yukarıda izah edilen 1110/1698 yılı Bursa Ulu Canüi Vakıası da bunnn Anadolu'daki

tezahüratından başka bir şey değildir.

Demek ki bu yazımıza konu risaleden önce de aynı konular
da risaleler yazılmıştır. Enteresan tarafı ise bunlan yazanların Şeyh

Mustafa Ef. gibi Halvctiyye şeyhlerinden bazıları oluşudur.

Şeyh Mustafa Ef.nin vefatı 1229/1813 tarihindedir. 1223/IBOB'de
tahta oturan Sultan II. Mahmut'un bir süre iç isyanlarla uğraştığı, bu
isyanlar içinde en önemlisi Kastamonu'da Tahmiseioğlu isyanı olduğu

dikkate ahnırsa ve o tarihlerde Çerkeş'in Kastamonu'ya bağlı bir ilçe
merkezi oluşu bütün bu havalide zamanmda nâmı yayılmış olan Şeyh

işlem yapmadık. Ancak Melâmiyye hakkındaki tarihi
kayıtlar'9 dikkate alındığında Şeyh Mustafa Ef. nin bu konudaki görüş

lerinin ve son derece yapıcı bir ifadeye sahip olması hususunun daha
iyi anlaşıİHcağmı söyleyebiliriz.

İkinci vesika 1252/1836 tarihli bir ferman-^olup divani kırması ile
yazılmıştır. Sultan II. Mahmut, saluatmın ilk yıllarmda birinci vesi-
kamn konusu olan Şeyh Mustafa Ef. nin ilmî görüşünü almıştır. Takı-

beden >ullarda ise Yeniçeri Ocağı 17.6.1826'da kapatdmış; bu ocak
ile irtibath Bektaşi Tekkeleri'nin kapatılmasında Vak'a-i Hayriyve
diye adlandırılan bu olayın akabinde olmuştur^i.